
 

                                                                        
Управление образования администрации Ординского муниципального округа Пермского края 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Красноясыльская основная общеобразовательная школа» 
 

П Р И К А З                     
с.Красный Ясыл 

 

 22.02.2023 №  48  

О проведении мониторинга  

качества подготовки обучающихся 

МБОУ «Красноясыльская ООШ» в форме  

Всероссийских проверочных работ в 2023 году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 31 января 2023 года № 26-01-06-93 «Об утверждении 

графика проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций на территории Ординского 

муниципального округа в форме Всероссийских проверочных работ в 2023 

году», приказом управления образования от 17.02.2023 г. № 317 «О 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Ординского муниципального округа 

Пермского края  в форме Всероссийских проверочных работ в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в следующие 

сроки: 

 1.1.В 4 классе  

16 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (ч. 1 – диктант); 

21 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык» (ч. 2 – тест); 

23 марта  2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

28 марта  2023 года – по учебному предмету «Окружающий мир». 

1.2. В 5 классе 

16 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

21 марта  2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

23 марта  2023 года – по учебному предмету «История»;  

28 марта  2023 года – по учебному предмету «Биология». 

1.3. В 6 классе 

16 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

21 марта  2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

23 марта  2023 года – по учебному предмету «История», «Обществознание» 

(случайный выбор);  



28 марта  2023 года – по учебному предмету «Биология», «География» 

(случайный выбор). 

1.4. В 7 классе 

16 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

21 марта  2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

23 марта  2023 года – по учебному предмету «История», «Обществознание» 

(случайный выбор);  

28 марта  2023 года – по учебному предмету «Биология», «География», 

«Физика» (случайный выбор); 

 6 апреля 2023 года – по учебному предмету «Английский язык».  

1.4. В 8 классе 

16 марта  2023 года – по учебному предмету «Русский язык»; 

21 марта  2023 года – по учебному предмету «Математика»; 

23 марта  2023 года – по учебному предмету «История», «Обществознание» 

(случайный выбор);  

28 марта  2023 года – по учебному предмету «Биология», «География», 

«Физика», «Химия» (случайный выбор). 

2. В соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные  

работы в 4-8 классах  на втором уроке 16, 21, 23, 28 марта и 6 апреля 2023 

года в традиционной форме. 

3. Выделить для проведения ВПР в 5-9 классах следующие помещения: 

–для обучающихся 4 класса (12 человек) – кабинет начальных классов; 

– для обучающихся 5 класса (14 человек) – кабинет русского языка и 

литературы; 

– для обучающихся 6 класса (9 человек) – кабинет истории; 

– для обучающихся 7 класса (8 человек) – кабинет русского языка и 

литературы; 

– для обучающихся 8 класса (20 человек) – кабинет биологии и географии. 

4. Назначить ответственным за проведение ВПР в 5-9 классах Зубареву 

Светлану Федоровну, ответственного за УВР, учителя русского языка и 

литературы. 

5. Назначить школьным координатором проведения ВПР по МБОУ 

«Красноясыльская ООШ» Зубареву Светлану Федоровну, ответственного  за 

УВР, учителя русского языка и литературы. 

6. Школьному координатору проведения ВПР Зубаревой Светлане 

Федоровне: 

6.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

МБОУ «Красноясыльская ООШ» в списки участников ВПР, в том числе, 

авторизацию на портале сопровождения ВПР, получение инструктивных 

материалов. 

6.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий МБОУ 

«Красноясыльская ООШ» в дни проведения ВПР.  

6.3. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и 



список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды 

участников.  

6.4. Соблюдая конфиденциальность, скачать комплекты для проведения ВПР 

(зашифрованный архив) в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

6.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

6.7. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все 

работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе 

проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется 

соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может 

выполняться ручками (синей или черной), которые используются 

обучающимися на уроках. 

6.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты. 

6.9. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания 

ответов.  

6.10.Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР 

электронную форму сбора результатов ВПР.  

6.11. Комиссии по проверке ВПР (Приложение 1) организовать проверку 

ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету и 

внести результаты выполнения ВПР, для каждого из участников внести в 

форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. 

Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола. 

6.12. Скачать статистические отчеты по соответствующим предметам. С 

помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО 

участников и их результатами. Сроки публикации отчетов представлены в 

Плане-графике проведения ВПР 2023. 

7.Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих классах и 

кабинетах педагогических работников школы согласно Приложению 1. 

8. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

–получить от координатора проведения ВПР материалы для проведения 

проверочной работы;  

–выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 

их школьному координатору проведения ВПР. 

9. Назначить дежурным, ответственным за соблюдение порядка и тишины  

      в соответствующих помещениях во время проведения проверочной 

работы Чуракову Аллу Викторовну, ответственного за ВР; в коридоре – 



дежурного по школе классного руководителя (согласно графику дежурства 

по школе); в 

 

 



Приложение 1. 

Утверждено приказом 

МБОУ «Красноясыльская ООШ» 

от 22.02.2023 г. № 48 

                                                             

График проведения Всероссийских проверочных работ (ВПР) 

для обучающихся 4, 5, 6, 7 и 8 классов 

в МБОУ «Красноясыльская ООШ» 

Дата 

проведен

ия 

   Предмет      

Класс 

№ 

урока 

Комиссия Проверка 

      

16 марта 

(четверг) 
Русский язык  

(1 часть) 
4 класс 

 

2 урок Организатор: Балахнина С.И. 

Ассистент:  Чуракова А.В. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Зубарева И.Л. 

Балахнина С.И. 

16 марта 

(четверг) 
Русский язык 5 класс 

 
2 урок Организатор: Зубарева С.Ф. 

Ассистент: Зубарева И.Л. 

Нез.наблюдатель: Мухлади А.В. 

Бабушкина С.Б. 

Зубарева С.Ф. 

16 марта 

(четверг) 
Русский язык 6 класс 

 
2 урок Организатор: Умпелева М.В. 

Ассистент: Белышева В.А. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Бабушкина С.Б. 

Зубарева С.Ф. 

16 марта 

(четверг) 
Русский язык 7 класс 

 
2 урок Организатор: Банникова Н.Н. 

Ассистент: Белышева В.А. 

Нез.наблюдатель:  Мухлади А.В. 

Бабушкина С.Б. 

Зубарева С.Ф. 

16 марта 

(четверг) 
Русский язык 8 класс 

 
2 урок Организатор: Белышева В.А. 

Ассистент: Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Бабушкина С.Б. 
Зубарева С.Ф. 

      

21 марта 

(вторник) 
Русский язык 

(2 часть) 
4 класс 

 

2 урок Организатор: Балахнина С.И. 

Ассистент:  Чуракова А.В. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Зубарева И.Л. 

Балахнина С.И. 

21 марта 

(вторник) 
Математика 5 класс 

 
2 урок Организатор:  Зубарева С.Ф. 

Ассистент: Батуева Т.М. 

Нез.наблюдатель: Мухлади А.В. 

Теплых О.В. 

Банникова Н.Н. 

21 марта 

(вторник) 
Математика 6 класс 

 
2 урок Организатор:  Белышева В.А. 

Ассистент:  Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Теплых О.В. 

Банникова Н.Н. 

21 марта 

(вторник) 
Математика 7 класс 

 
2 урок Организатор: Бабушкина С.Б. 

Ассистент:  Батуева Т.М. 

Нез.наблюдатель:  Мухлади А.В. 

Теплых О.В. 

Банникова Н.Н. 

21 марта 

(вторник) 
Математика 8 класс 

 
2 урок Организатор: Умпелева М.В. 

Ассистент: Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Теплых О.В. 
Банникова Н.Н. 

      

23 марта 

(четверг) 
Математика 4 класс 

 
2 урок Организатор: Балахнина С.И. 

Ассистент:  Чуракова А.В. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Зубарева И.Л. 

Балахнина С.И. 

23 марта 

(четверг) 
История  5 класс 

 
2 урок Организатор: Зубарева С.Ф. 

Ассистент: Зубарева И.Л. 

Нез.наблюдатель: Мухлади А.В. 

Белышева В.А. 

Умпелева М.В. 

23 марта 

(четверг) 
История/ 

Обществознание 
(случайный выбор) 

6 класс 
 

2 урок Организатор: Умпелева М.В. 

Ассистент: Белышева В.А. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Белышева В.А. 

Умпелева М.В. 

23 марта 

(четверг) 
История/ 

Обществознание 
(случайный 

выбор) 

7 класс 
 

2 урок Организатор: Банникова Н.Н. 

Ассистент: Белышева В.А. 

Нез.наблюдатель:  Мухлади А.В. 

Белышева В.А. 

Умпелева М.В. 



 

 

 

 

 
 

 

 

23 марта 

(четверг) 
История/ 

Обществознание 
(случайный 

выбор) 

8 класс 
 

2 урок Организатор: Батуева Т.М. 

Ассистент: Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Белышева В.А. 

Умпелева М.В. 

      

28 марта 

(вторник) 
Окружающий 

мир 
4 класс 

 
2 урок Организатор: Балахнина С.И. 

Ассистент:  Чуракова А.В. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Зубарева И.Л. 

Балахнина С.И. 

28 марта 

(вторник) 
Биология  5 класс 

 
2 урок Организатор:  Зубарева С.Ф. 

Ассистент: Батуева Т.М. 

Нез.наблюдатель: Мухлади А.В. 

Умпелева М.В. 

Белышева В.А. 

 

28 марта 

(вторник) 
Биология/ 
География 
(случайный 

выбор) 

6 класс 
 

2 урок Организатор:  Белышева В.А. 

Ассистент:  Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Умпелева М.В. 

Белышева В.А. 

 

28 марта 

(вторник) 
Биология/ 

География/ 
Физика 

(случайный 

выбор) 

7 класс 
 

2 урок Организатор: Бабушкина С.Б. 
Ассистент:  Батуева Т.М. 

Нез.наблюдатель:  Мухлади А.В. 

Умпелева М.В. 
Банникова Н.Н. 

 

28 марта 

(вторник) 
Биология/ 

География/ 
Физика/ 
Химия 

(случайный 

выбор) 

8 класс 
 

2 урок Организатор: Умпелева М.В. 
Ассистент: Юсупова С.Г. 

Нез.наблюдатель: Чуракова В.М. 

Умпелева М.В. 
Белышева В.А. 

 

      

6 апреля 
(четверг) 

Английский 
язык 

7 класс 2 урок Организатор: Банникова Н.Н. 

Ассистент: Белышева В.А. 

Нез.наблюдатель:  Мухлади А.В. 

Юсупова С.Г. 

Белышева В.А. 

      


